
 ΠΡΑΞΗ 

 ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ

   Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της κατεπείγου-

σας ανάγκης ενίσχυσης της στελέχωσης των πλη-

ρωμάτων στα ασθενοφόρα των δομών του Εθνι-

κού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας, των Κέντρων 

Υγείας και των Πολυδύναμων Περιφερειακών 

Ιατρείων των νησιωτικών και ορεινών περιοχών 

της χώρας.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 5, την παρ. 3 του άρθρου 21, 

την παρ. 1 του άρθρου 44 και την παρ. 4 του άρθρου 101 
του Συντάγματος.

2. Την εξαιρετικά επείγουσα και απρόβλεπτη ανά-
γκη ενίσχυσης της στελέχωσης των πληρωμάτων στα 
ασθενοφόρα των δομών του Εθνικού Κέντρου Άμεσης 
Βοήθειας (Ε.Κ.Α.Β.), των Κέντρων Υγείας και των Πολυ-
δύναμων Περιφερειακών Ιατρείων των νησιωτικών και 
ορεινών περιοχών της χώρας με διάθεση προσωπικού 
του Πυροσβεστικού Σώματος ή των Ενόπλων Δυνάμεων 
ή με απόσπαση προσωπικού των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης.

3. Τη σχετική πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο
1. Στις δομές του Εθνικού Κέντρου Άμεσης Βοήθειας 

(Ε.Κ.Α.Β.), των Κέντρων Υγείας και των Πολυδύναμων 
Περιφερειακών Ιατρείων των νησιωτικών δήμων της 
χώρας, συμπεριλαμβανομένων των δήμων της Περιφέ-
ρειας Κρήτης, και των ορεινών δήμων του άρθρου 2β του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87), αντίστοιχα, στις οποίες δεν υπάρ-

χει ή δεν επαρκεί το προσωπικό κλάδων ΔΕ Πληρωμά-
των Ασθενοφόρων ή ΔΕ Οδηγών για τη λειτουργία των 
ασθενοφόρων οχημάτων τους, δύναται να διατίθεται, 
μέχρι την 31η.12.2023, προσωπικό του Πυροσβεστι-
κού Σώματος ή στρατιωτικό προσωπικό των Ενόπλων 
Δυνάμεων, εξαιρουμένων των οπλιτών θητείας, για την 
εκτέλεση υπηρεσίας οδηγού στα ασθενοφόρα οχήματα 
των ως άνω δομών. Το ανωτέρω προσωπικό διατίθεται 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, κατόπιν αιτήματος 
των δομών και απόφασης του αρμοδίου οργάνου του 
φορέα προέλευσης και εφόσον οι υπηρεσιακές ανάγκες 
δεν το απαγορεύουν.

2. Ελλείψει προσωπικού της παρ. 1 ή σε περίπτωση 
που το προσωπικό αυτό δεν επαρκεί, είναι δυνατή η 
απόσπαση υπαλλήλων κλάδων και ειδικοτήτων Οδη-
γών των οικείων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(Ο.Τ.Α.). Η απόσπαση διενεργείται κατόπιν αιτιολογημέ-
νου αιτήματος των δομών και απόφασης των αρμόδιων 
για τον διορισμό οργάνων των Ο.Τ.Α., κατά παρέκκλιση 
των διατάξεων του ν. 4440/2016 (Α’ 224), περί Ενιαίου 
Συστήματος Κινητικότητας, και για διάστημα που δεν 
υπερβαίνει την 31η.12.2023. Οι αποδοχές του αποσπα-
σμένου προσωπικού συνεχίζουν να καταβάλλονται από 
την υπηρεσία προέλευσης.

3. Το διατιθέμενο ή αποσπώμενο προσωπικό των 
παρ. 1 και 2 απαιτείται να διαθέτει άδεια οδήγησης κα-
τηγορίας Β’ και να έχει εκπαιδευτεί σε βασικές γνώσεις 
παροχής πρώτων βοηθειών. Η διακομιδή των ασθενών 
διενεργείται: α) στην περίπτωση περιοχών αρμοδιότητας 
του Ε.Κ.Α.Β., με τη συνοδεία προσωπικού ειδικότητας δι-
ασώστη - πληρώματος ασθενοφόρου, β) στην περίπτω-
ση περιοχών αρμοδιότητας των Κέντρων Υγείας και των 
Πολυδύναμων Περιφερειακών Ιατρείων, με τη συνοδεία 
υγειονομικού προσωπικού πάσης φύσεως.

4. Η περ. ΚΑ του άρθρου 127 του ν. 4472/2017 (Α’ 74), 
περί της εκτέλεσης πρόσθετης υπηρεσίας του πυροσβε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 132

5043


